

平成19年11月期 第3四半期財務・業績の概況

平成19年 10月 12日

上場会社名 株式会社ユーシン 上場取引所 東証一部
 コード番号 6985 URL <http://www.u-shin.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長代行 (氏名) 平山 勝久 TEL (03) 5401-4670
 問合せ先責任者 (役職名) 経理本部長代理 (氏名) 向井 久志

(百万円未満切捨て)

1. 平成19年11月期第3四半期の連結業績 (平成18年12月1日 ~ 平成19年8月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|--------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|------------|--------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 19年11月期第3四半期 | 54,606 | 3.8 | 1,329 | 35.4 | 1,538 | 33.2 | 726 | — |
| 18年11月期第3四半期 | 52,600 | 16.5 | 982 | △20.6 | 1,154 | △24.6 | △426 | △126.5 |
| 18年11月期 | 70,016 | 11.4 | 1,405 | 20.4 | 1,729 | △25.5 | △594 | △158.1 |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 | |
|--------------|-----------------|---|------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 19年11月期第3四半期 | 22.73 | | — | |
| 18年11月期第3四半期 | △14.65 | | — | |
| 18年11月期 | △19.95 | | — | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|--------------|--------|--|--------|--|--------|--|----------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | | 円 銭 | |
| 19年11月期第3四半期 | 78,042 | | 34,941 | | 44.7 | | 1,092.79 | |
| 18年11月期第3四半期 | 76,404 | | 34,640 | | 45.3 | | 1,083.84 | |
| 18年11月期 | 78,069 | | 34,596 | | 44.3 | | 1,081.91 | |

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動によるキャッシュ・フロー | | 投資活動によるキャッシュ・フロー | | 財務活動によるキャッシュ・フロー | | 現金及び現金同等物期末残高 | |
|--------------|------------------|--|------------------|--|------------------|--|---------------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | |
| 19年11月期第3四半期 | 1,984 | | △1,889 | | 1,234 | | 10,286 | |
| 18年11月期第3四半期 | 52 | | △4,132 | | 3,465 | | 10,260 | |
| 18年11月期 | 112 | | △4,202 | | 2,081 | | 8,804 | |

2. 配当の状況

| (基準日) | 1株当たり配当金 | |
|--------------|----------|---|
| | 第3四半期末 | |
| 18年11月期第3四半期 | 円 | 銭 |
| 19年11月期第3四半期 | — | — |

3. 平成19年11月期の連結業績予想（平成18年12月1日～平成19年11月30日） 【参考】

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 | |
|----|--------|------|-------|------|-------|------|-------|---|------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 通期 | 70,000 | △0.0 | 1,900 | 35.2 | 2,300 | 33.0 | 1,000 | — | 31 | 30 |

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社の経営者が判断した見通しであり、リスクや不確実性を含んでおります。

従いまして、これらの業績予想のみに全面的に依存して投資判断を下すことは控えるようお願いいたします。実際の業績は、当社グループの事業を取巻く経済情勢、為替レート、株価など様々な要素により、見通しとは異なる結果となり得ることをご留意ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰、サブプライムローン問題等が不安材料として残るものの、堅調な企業業績を背景とした設備投資の増加と個人消費の持ち直しに支えられ、緩やかな回復基調を継続しております。

当社グループの属する自動車業界におきましては、国内の新車販売台数の前年比減少が続いておりますが、欧州、アジア向け輸出が好調を継続しているため、国内生産台数は堅調に推移しております。

こうした状況下、第3四半期の売上高は前年同期比3.8%増の546億6百万円となりました。

営業利益は、主力の自動車部門において、前年中間期以降の減益要因となっております原材料価格高騰による影響が残るものの販売価格への転嫁が徐々に進捗し、前年同期比35.4%増の13億2千9百万円となりました。

経常利益は、前年同期比33.2%増の15億3千8百万円となりました。

四半期純利益は、7億2千6百万円（前年同期は△4億2千6百万円）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 連結財政状態の変動状況

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ2千6百万円減少し780億4千2百万円となりました。主な増減要因は、たな卸資産や投資有価証券等が減少する一方で、土地等の有形固定資産が増加したことによるものです。

負債は、前連結会計年度に比べ3億7千1百万円減少し、431億円となりました。主な増減要因は、当第3四半期において未払法人税等や製品補償引当金等が減少する一方で、長期借入金の増加等があったことによるものです。

純資産は、第3四半期純利益7億2千6百万円を計上したことにより前連結会計年度末に比べ3億4千4百万円増加し、349億4千1百万円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期におけるキャッシュ・フローは、以下のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは19億8千4百万円の収入となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益15億9千3百万円、減価償却費28億9千3百万円の計上、投資有価証券売却益11億7百万円の計上及び法人税等の支払額16億3千3百万円等によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは18億8千9百万円の支出となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出36億5千8百万円及び投資有価証券の売却による収入17億8千1百万円等によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは12億3千4百万円の収入となりました。これは主に長期借入れによる収入34億8千8百万円及び社債の償還による支出21億7千万円等によるものです。

以上の結果、当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末より14億8千1百万円増加の102億8千6百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年7月24日発表の第106期通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上については、簡便的な方法を用いて計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

| 科 目 | 前年同四半期末 (平成18年11月期 第3四半期末) | 当四半期末 (平成19年11月期 第3四半期末) | 増 減 | | (参考) 前期末 (平成18年11月期末) |
|---------------|----------------------------------|--------------------------------|--------|-------|--------------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| (資産の部) | | | | | |
| I 流動資産 | | | | | |
| 1 現金及び預金 | 10,260 | 10,286 | 25 | | 8,804 |
| 2 受取手形及び売掛金 | 17,962 | 20,220 | 2,258 | | 19,840 |
| 3 有価証券 | 8 | 24 | 16 | | 7 |
| 4 たな卸資産 | 12,575 | 11,709 | △866 | | 13,215 |
| 5 繰延税金資産 | 536 | 840 | 303 | | 1,001 |
| 6 その他 | 1,377 | 1,120 | △257 | | 1,500 |
| 貸倒引当金 | △32 | △18 | 14 | | △33 |
| 流動資産合計 | 42,688 | 44,181 | 1,493 | 3.5 | 44,337 |
| II 固定資産 | | | | | |
| 1 有形固定資産 | | | | | |
| (1) 建物及び構築物 | 4,274 | 5,469 | 1,194 | | 4,876 |
| (2) 機械装置及び運搬具 | 7,910 | 9,176 | 1,266 | | 8,955 |
| (3) 工具・器具及び備品 | 2,543 | 3,029 | 486 | | 2,952 |
| (4) 土地 | 2,141 | 3,448 | 1,307 | | 2,224 |
| (5) 建設仮勘定 | 2,646 | 1,586 | △1,060 | | 1,679 |
| 有形固定資産合計 | 19,517 | 22,711 | 3,194 | 16.4 | 20,688 |
| 2 無形固定資産 | | | | | |
| (1) ソフトウェア | 132 | 116 | △15 | | 130 |
| (2) その他 | 142 | 199 | 56 | | 165 |
| 無形固定資産合計 | 275 | 315 | 40 | 14.8 | 295 |
| 3 投資その他の資産 | | | | | |
| (1) 投資有価証券 | 10,611 | 7,505 | △3,106 | | 9,337 |
| (2) 長期前払費用 | 1,132 | 814 | △318 | | 1,004 |
| (3) 繰延税金資産 | 444 | 461 | 17 | | 604 |
| (4) その他 | 1,845 | 2,201 | 356 | | 1,904 |
| 貸倒引当金 | △300 | △298 | 1 | | △299 |
| 投資その他の資産合計 | 13,733 | 10,684 | △3,049 | △22.2 | 12,552 |
| 固定資産合計 | 33,525 | 33,710 | 185 | 0.6 | 33,535 |
| III 繰延資産 | | | | | |
| 1 新株発行費 | 180 | — | △180 | | — |
| 2 株式交付費 | — | 127 | 127 | | 187 |
| 3 社債発行費 | 9 | 22 | 12 | | 7 |
| 繰延資産合計 | 190 | 149 | △40 | △21.4 | 195 |
| 資産合計 | 76,404 | 78,042 | 1,638 | 2.1 | 78,069 |

(単位：百万円、%)

| 科 目 | 前年同四半期末 (平成18年11月期 第3四半期末) | 当四半期末 (平成19年11月期 第3四半期末) | 増 減 | | (参考) 前期末 (平成18年11月期末) |
|---------------------|----------------------------------|--------------------------------|--------|-------|--------------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| (負債の部) | | | | | |
| I 流動負債 | | | | | |
| 1 支払手形及び買掛金 | 5,848 | 8,206 | 2,357 | | 7,552 |
| 2 短期借入金 | 7,205 | 8,669 | 1,463 | | 7,549 |
| 3 1年内償還予定の社債 | 1,440 | 2,140 | 700 | | 3,540 |
| 4 1年内返済予定の長期 借入金 | 1,609 | 1,611 | 2 | | 1,847 |
| 5 未払金 | 7,855 | 7,107 | △748 | | 7,483 |
| 6 未払費用 | 625 | 978 | 352 | | 994 |
| 7 未払法人税等 | 461 | — | 461 | | 1,224 |
| 8 製品補償引当金 | 700 | 344 | △355 | | 1,145 |
| 9 役員賞与引当金 | — | — | — | | 34 |
| 10 繰延税金負債 | 11 | 13 | 1 | | 11 |
| 11 その他 | 705 | 776 | 70 | | 194 |
| 流動負債合計 | 26,463 | 29,847 | 3,383 | 12.7 | 31,577 |
| II 固定負債 | | | | | |
| 1 社債 | 4,720 | 2,280 | △2,440 | | 2,050 |
| 2 長期借入金 | 7,942 | 9,163 | 1,220 | | 7,232 |
| 3 退職給付引当金 | 941 | 977 | 36 | | 981 |
| 4 役員退職慰労引当金 | — | 343 | 343 | | 394 |
| 5 繰延税金負債 | 1,695 | 485 | △1,210 | | 1,237 |
| 6 その他 | — | 3 | 3 | | — |
| 固定負債合計 | 15,299 | 13,253 | △2,046 | △13.4 | 11,895 |
| 負債合計 | 41,763 | 43,100 | 1,337 | 3.2 | 43,472 |
| (純資産の部) | | | | | |
| I 株主資本 | | | | | |
| 1 資本金 | 12,016 | 12,016 | — | | 12,016 |
| 2 資本剰余金 | 12,122 | 12,122 | — | | 12,122 |
| 3 利益剰余金 | 7,285 | 7,986 | 700 | | 7,516 |
| 4 自己株式 | △29 | △29 | △0 | | △29 |
| 株主資本合計 | 31,394 | 32,095 | 700 | 2.2 | 31,625 |
| II 評価・換算差額等 | | | | | |
| 1 その他有価証券評価 差額金 | 3,014 | 1,620 | △1,394 | | 2,566 |
| 2 為替換算調整勘定 | 214 | 1,193 | 979 | | 370 |
| 評価・換算差額等合計 | 3,229 | 2,814 | △415 | △12.8 | 2,937 |
| III 少数株主持分 | 16 | 32 | 15 | 94.7 | 34 |
| 純資産合計 | 34,640 | 34,941 | 301 | 0.9 | 34,596 |
| 負債純資産合計 | 76,404 | 78,042 | 1,638 | 2.1 | 78,069 |

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

| 科 目 | 前年同四半期 (平成18年11月期 第3四半期) | 当四半期 (平成19年11月期 第3四半期) | 増 減 | | (参考) 前期 (平成18年11月期) |
|------------------------------|--------------------------------|------------------------------|-------|-------|------------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| I 売上高 | 52,600 | 54,606 | 2,006 | 3.8 | 70,016 |
| II 売上原価 | 46,905 | 48,082 | 1,177 | 2.5 | 62,403 |
| 売上総利益 | 5,695 | 6,524 | 828 | 14.6 | 7,613 |
| III 販売費及び一般管理費 | 4,713 | 5,194 | 481 | 10.2 | 6,207 |
| 営業利益 | 982 | 1,329 | 347 | 35.4 | 1,405 |
| IV 営業外収益 | 740 | 740 | 0 | 0.1 | 1,154 |
| 1 受取利息 | 14 | 47 | 33 | | 42 |
| 2 受取配当金 | 130 | 97 | △33 | | 99 |
| 3 持分法による投資利益 | 152 | 90 | △62 | | 222 |
| 4 為替差益 | 169 | 283 | 113 | | 477 |
| 5 その他 | 273 | 221 | △51 | | 312 |
| V 営業外費用 | 567 | 532 | △35 | △6.3 | 830 |
| 1 支払利息 | 279 | 287 | 8 | | 383 |
| 2 たな卸資産廃却損 | 34 | 0 | △34 | | 28 |
| 3 株式交付費償却 | — | 60 | 60 | | — |
| 4 その他 | 253 | 183 | △69 | | 418 |
| 経常利益 | 1,154 | 1,538 | 383 | 33.2 | 1,729 |
| VI 特別利益 | 482 | 1,184 | 701 | 145.3 | 1,284 |
| 1 投資有価証券売却益 | 434 | 1,107 | 673 | | 1,074 |
| 2 貸倒引当金戻入益 | 13 | 32 | 19 | | 17 |
| 3 その他 | 35 | 44 | 9 | | 192 |
| VII 特別損失 | 1,673 | 1,129 | △543 | △32.5 | 3,129 |
| 1 固定資産売却損・除却損 | 53 | 24 | △28 | | 66 |
| 2 減損損失 | 435 | 45 | △390 | | 823 |
| 3 投資有価証券評価損 | — | — | — | | 30 |
| 4 クレーム損失 | 2 | — | △2 | | 86 |
| 5 貸倒引当金繰入額 | 0 | 0 | 0 | | 0 |
| 6 製品補償引当金繰入額 | 700 | 264 | △436 | | 1,145 |
| 7 役員退職慰労引当金繰入額 | — | — | — | | 394 |
| 8 役員退職金 | 433 | — | △433 | | 473 |
| 9 たな卸資産評価損 | — | 768 | 768 | | — |
| 10 その他 | 47 | 26 | △21 | | 109 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 (当期) | △35 | 1,593 | 1,628 | — | △115 |
| 純損失(△) | | | | | |
| 法人税、住民税及び事業税 | 592 | 683 | 91 | 15.5 | 1,415 |
| 法人税等調整額 | △197 | 185 | 382 | — | △934 |
| 少数株主損益 | △4 | △1 | 2 | — | △1 |
| 四半期純利益又は四半期 (当期) 純損失 (△) | △426 | 726 | 1,152 | — | △594 |

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円、%)

| | 前年同四半期 (平成18年11月期 第3四半期) | 当四半期 (平成19年11月期 第3四半期) | (参考) 前期 (平成18年11月期) |
|-----------------------------------|--------------------------------|------------------------------|------------------------|
| 区分 | 金額 | 金額 | 金額 |
| I. 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期(当期)純損失(△) | △35 | 1,593 | △115 |
| 減価償却費 | 2,281 | 2,893 | 3,408 |
| 減損損失 | 435 | 45 | 823 |
| 退職給付引当金の増加額(△は減少額) | 1 | △3 | 28 |
| 役員退職慰労引当金の増加額(△は減少額) | — | △51 | 394 |
| 製品補償引当金の増加額(△は減少額) | 700 | △800 | 1,145 |
| 役員賞与引当金の増加額(△は減少額) | — | △34 | 34 |
| 貸倒引当金の減少額 | △16 | △16 | △20 |
| 受取利息及び受取配当金 | △144 | △144 | △142 |
| 支払利息 | 279 | 287 | 383 |
| 為替差益 | △169 | △22 | — |
| 持分法による投資利益 | △152 | △90 | △222 |
| 新株発行費償却 | 60 | — | — |
| 株式交付費償却 | — | 60 | 53 |
| 社債発行費償却 | 5 | 4 | 7 |
| 投資有価証券売却益 | △434 | △1,107 | △1,074 |
| 投資有価証券評価損 | — | — | 30 |
| 固定資産売却損・除却損 | 45 | 15 | 66 |
| 売上債権の減少額(△は増加額) | 62 | △116 | △997 |
| たな卸資産の減少額(△は増加額) | △1,574 | 1,855 | △1,654 |
| 仕入債務の増加額(△は減少額) | △1,613 | 55 | △1,322 |
| 未払金の増加額(△は減少額) | 722 | △1,080 | △10 |
| 未払消費税等の増加額(△は減少額) | △76 | 78 | △113 |
| 役員賞与支払額 | △36 | — | △36 |
| その他 | 242 | 304 | 208 |
| 小計 | 583 | 3,726 | 874 |
| 利息及び配当金の受取額 | 144 | 180 | 181 |
| 利息の支払額 | △279 | △290 | △376 |
| 法人税等の支払額 | △395 | △1,633 | △566 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 52 | 1,984 | 112 |

| | 前年同四半期 (平成18年11月期 第3四半期) | 当四半期 (平成19年11月期 第3四半期) | (参考) 前期 (平成18年11月期) |
|-----------------------------|--------------------------------|------------------------------|------------------------|
| 区分 | 金額 | 金額 | 金額 |
| II. 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 有価証券の売却による収入 | 26 | — | — |
| 投資有価証券の取得による支出 | △101 | △385 | △101 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 733 | 1,781 | 1,777 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △3,797 | △3,658 | △5,419 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 191 | 390 | 328 |
| 貸付けによる支出 | △413 | △370 | △374 |
| 貸付金の回収による収入 | 52 | 359 | 83 |
| 長期前払費用の支払による支出 | — | △6 | △656 |
| その他 | △824 | — | 161 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △4,132 | △1,889 | △4,202 |
| III. 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 短期借入金の純増減額 | △3,177 | 1,097 | △3,157 |
| 長期借入れによる収入 | 2,287 | 3,488 | 2,591 |
| 長期借入金の返済による支出 | △2,852 | △1,901 | △3,945 |
| 社債の発行による収入 | 700 | 1,000 | 700 |
| 社債の償還による支出 | △970 | △2,170 | △1,540 |
| 社債の発行による支出 | △11 | △19 | △11 |
| 株式の発行による収入 | 7,961 | — | 7,961 |
| 株式の発行による支出 | △240 | — | △240 |
| 自己株式の取得による支出 | △1 | △0 | △2 |
| 配当金の支払額 | △229 | △260 | △274 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 3,465 | 1,234 | 2,081 |
| IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 416 | 151 | 320 |
| V. 現金及び現金同等物の増加額 (△は減少額) | △199 | 1,481 | △1,687 |
| VI. 現金及び現金同等物の期首残高 | 10,460 | 8,804 | 10,460 |
| VII. 新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高 | — | — | 32 |
| VIII. 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高 | 10,260 | 10,286 | 8,804 |

(4) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期 (平成18年11月期第3四半期)

| | 自動車部門 (百万円) | 産業機械部門 (百万円) | 住宅機器部門 (百万円) | 計 (百万円) | 消去又は全社 (百万円) | 連結 (百万円) |
|-----------------------|----------------|-----------------|-----------------|------------|-----------------|-------------|
| 売上高 | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 37,240 | 13,315 | 2,044 | 52,600 | — | 52,600 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 1,340 | 2 | 8 | 1,351 | (1,351) | — |
| 計 | 38,580 | 13,318 | 2,053 | 53,952 | (1,351) | 52,600 |
| 営業費用 | 38,568 | 12,032 | 1,967 | 52,567 | (948) | 51,618 |
| 営業利益 | 12 | 1,286 | 86 | 1,385 | (403) | 982 |

当四半期 (平成19年11月期第3四半期)

| | 自動車部門 (百万円) | 産業機械部門 (百万円) | 住宅機器部門 (百万円) | 計 (百万円) | 消去又は全社 (百万円) | 連結 (百万円) |
|-----------------------|----------------|-----------------|-----------------|------------|-----------------|-------------|
| 売上高 | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 38,528 | 13,797 | 2,281 | 54,606 | — | 54,606 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 825 | 1 | 25 | 852 | (852) | — |
| 計 | 39,353 | 13,799 | 2,306 | 55,459 | (852) | 54,606 |
| 営業費用 | 39,381 | 12,623 | 2,164 | 54,170 | (892) | 53,277 |
| 営業利益 | △28 | 1,175 | 141 | 1,289 | 40 | 1,329 |

(参考) 前期 (平成18年11月期)

| | 自動車部門 (百万円) | 産業機械部門 (百万円) | 住宅機器部門 (百万円) | 計 (百万円) | 消去又は全社 (百万円) | 連結 (百万円) |
|-----------------------|----------------|-----------------|-----------------|------------|-----------------|-------------|
| 売上高 | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 49,279 | 17,925 | 2,811 | 70,016 | — | 70,016 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 1,806 | 3 | 16 | 1,827 | (1,827) | — |
| 計 | 51,086 | 17,929 | 2,828 | 71,844 | (1,827) | 70,016 |
| 営業費用 | 50,919 | 16,215 | 2,677 | 69,811 | (1,200) | 68,610 |
| 営業利益 | 167 | 1,714 | 151 | 2,032 | (626) | 1,405 |

(注) 1. 事業区分は、製品の種類別区分によっております。

2. 各事業区分の主要製品

- (1) 自動車部門： ステアリングロック、キーセット、キーレスエントリー、ドアラッチ、ヒーターコントロールスイッチ、ドアハンドル、スイッチ、センサー等。
- (2) 産業機械部門： 農業・建設・工作・通信・医療機械用各種計器類、ハーネス、ケーブルワイヤー、ランプ、オペレーター・シート、電気式燃料ポンプ、電気測定器、通信機用器材等。
- (3) 住宅機器部門： 住宅・ホテル・ビル用錠、タッチキー、把手セット、電気錠、ミスター・ホームズ（玄関ドア錠）等。

[所在地別セグメント情報]

前年同四半期 (平成18年11月期第3四半期)

| | 日本国内 (百万円) | 海外 (百万円) | 計 (百万円) | 消去又は全社 (百万円) | 連結 (百万円) |
|-----------------------|---------------|-------------|------------|-----------------|-------------|
| 売上高 | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 43,521 | 9,079 | 52,600 | — | 52,600 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 2,687 | 3,940 | 6,628 | (6,628) | — |
| 計 | 46,208 | 13,020 | 59,228 | (6,628) | 52,600 |
| 営業費用 | 44,736 | 13,537 | 58,273 | (6,654) | 51,618 |
| 営業利益又は営業損失 (△) | 1,472 | △516 | 955 | 26 | 982 |

当四半期 (平成19年11月期第3四半期)

| | 日本国内 (百万円) | 海外 (百万円) | 計 (百万円) | 消去又は全社 (百万円) | 連結 (百万円) |
|-----------------------|---------------|-------------|------------|-----------------|-------------|
| 売上高 | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 43,100 | 11,506 | 54,606 | — | 54,606 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 2,881 | 3,881 | 6,763 | (6,763) | — |
| 計 | 45,982 | 15,388 | 61,370 | (6,763) | 54,606 |
| 営業費用 | 44,587 | 15,418 | 60,005 | (6,728) | 53,277 |
| 営業利益又は営業損失 (△) | 1,394 | △30 | 1,364 | (35) | 1,329 |

(参考) 前期 (平成18年11月期)

| | 日本国内 (百万円) | 海外 (百万円) | 計 (百万円) | 消去又は全社 (百万円) | 連結 (百万円) |
|-----------------------|---------------|-------------|------------|-----------------|-------------|
| 売上高 | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 57,194 | 12,822 | 70,016 | — | 70,016 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 5,062 | 5,517 | 10,579 | (10,579) | — |
| 計 | 62,256 | 18,339 | 80,596 | (10,579) | 70,016 |
| 営業費用 | 60,404 | 18,818 | 79,223 | (10,612) | 68,610 |
| 営業利益又は営業利益 (△) | 1,852 | △479 | 1,373 | 32 | 1,405 |

1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。
2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の内訳は、次のとおりであります。
ハンガリー、米国、中国、タイ、マレーシア

[海外売上高]

前四半期(平成18年11月期第3四半期)

| 項目 | 北米 | ヨーロッパ | アジア | 計 |
|--------------------------|-------|-------|-------|--------|
| I 海外売上高(百万円) | 3,631 | 3,809 | 2,030 | 9,471 |
| II 連結売上高(百万円) | — | — | — | 52,600 |
| III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%) | 6.9 | 7.2 | 3.9 | 18.0 |

当四半期(平成19年11月期第3四半期)

| 項目 | 北米 | ヨーロッパ | アジア | 計 |
|--------------------------|-------|-------|-------|--------|
| I 海外売上高(百万円) | 3,636 | 5,137 | 2,733 | 11,506 |
| II 連結売上高(百万円) | — | — | — | 54,606 |
| III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%) | 6.7 | 9.4 | 5.0 | 21.1 |

(参考)前期(平成18年11月期)

| 項目 | 北米 | ヨーロッパ | アジア | 計 |
|--------------------------|-------|-------|-------|--------|
| I 海外売上高(百万円) | 5,443 | 5,331 | 2,536 | 13,312 |
| II 連結売上高(百万円) | — | — | — | 70,016 |
| III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%) | 7.8 | 7.6 | 3.6 | 19.0 |

- (注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。
 2. 各区分に属する主な国又は地域の内訳は以下のとおりであります。
 北米：米国、カナダ
 ヨーロッパ：ハンガリー、ポーランド、イタリア、英国
 アジア：中国、タイ、マレーシア、台湾、韓国、インド
 3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。